Reluăm textul
referitor la înmormântarea Anei Bantăş în biserica din
Tomeşti publicat în „Monumentul”, însoțit de două documente
edificatoare în acest sens, unul de la Dimitrie Cantemir din
30 ianuarie 1711 – privilegiul reînnoit – şi al doilea din 8 mai
1819.

Un perilipsis în limba greacă face referire la miluirile
bisericii din Tomeşti din 7200 (1691-1692), 29 mai 7209
(1701) şi 20 septembrie 7226 (1717). La 5 martie 1909
N. Docan consemna: „Perilipsis grecesc nedatat de hrisoavele
de miluire pe biserica din Tomești, găsit strâns în hrisovul de
miluire din 1819 mai 8, a acelei biserici și rămas acolo desigur
de la scrierea acestui hrisov”1.

de dajdie către episcop și de poclon, pentru că e
înmormîntată acolo vrednica de pomenire do(a)mna Anița,
mama Măriei Sale, întărită (scutirea) și de tatăl Domniei Sale”3.

Edificator rămâne hrisovul domnului Scarlat Callimachi
(27 august 1812-20 iunie 1819) din 8 mai 1819 care aminteşte
miluirile cuprinse în perilipsisul prezentat mai sus. Hrisovul
din 7200 (1691-1692), atribuit domnului Antioh Cantemir
(ianuarie 1696-septembrie 1700; martie 1705-iulie 1707) era
„cuprinzător ca un preot, un diacon și un țircovnic de la această
bisărică unde să află îngropată prestăvita doamnă Anița, maica
domniei sale, să fie scutiți de toate dările vremii de atunce

De ce la Tomeşti? Hrisovul din 8 mai 1819 se datorează
rugăminților biv vel spătarului Ioan Jora „unul din moștenitorii
urmaș(i) din niamul domnilor hărăzitori a aceștii miluiri”9.

Biserica devine beneficiara cărților domneşti de
întăritură ale domnilor Constantin Duca din 29 mai 7209
(1701), Antiohie Cantemir, Dimitrie Cantemir din 30 ianuarie
1711, Mihai Racoviță din 20 septembrie 7226 (1717) şi Scarlat
Callimachi din 8 mai 1819, dar şi daniei mitropolitului Iacob
Putneanu sau scutirii episcopului Romanului Leon Gheuca.

_____________________________
1. Biblioteca Academiei Române (în continuare BAR),

Documente istorice, DLXVI/43.
2. BAR, Documente istorice, DLXVI/16.
3.

Bogdan, Originea și înrudirile primilor
Cantemirești, „Arhiva genealogică”, IV (IX), 1997, nr. 1-2,
p. 201-205.

7. Dimitrie Cantemir, Viața lui Constantin Cantemir, Bucureşti,
Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 1960, p. 24.

8. Ibidem, p. 2.
9. BAR, Documente istorice, DLXVI/44.

ANEXĂ

1. 1711 (7219) ianuarie 30. Dimitrie Cantemir voievod
scutește pe Miron, preot străin, pe fiul său Ion, un diacon și un
țârcovnic de la biserica cu hramul Sfântul Nicolae din satul
Tomești, ținutul Tutova, de dajdiile vlădicești și domnești, alte
dări și angării, deseatină, goștină de oi și mascuri, cai de olac,
așa cum au fost scutiți de Constantin Cantemir voievod și alți
domni.